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Úvod

Problematika sportovního dopingu sahá až do daleké historie. V poválečném období se

objevuje několik afér, kdy díky rivalitě sportovci Západu a Východu užívali zakázané

látky. Sportovci byli schopni zapomenout na fair play, aby podávali perfektní výkony.

Mezi nej výraznější skandály můžeme řadit systematický, státem řízený doping v Rusku.

Tento problém je známý po celém světě už několik let a stále se objevují výsledky

dopingových testů, které byly v minulosti skrývány. Podezření na systematický doping

se poprvé objevilo v roce 2014, kdy se svědci rozhodli veřejně promluvit o podvodech

při dopingových kontrolách. Skrývání pozitivních testů či jejich výměna za negativní se

příčí zásadám fair play. Od odhalení se na každý úspěch ruského sportovce hledí

s podezřením, že jde o podvod. Vznikl tak názor, že jsou všichni ruští sportovci zavlečeni

do skandálu a užívají zakázané látky.

Profesionální sport, systematický doping v Rusku a politický vliv jsou velmi častým

tématem pro novináře, kteří se snaží získat co nejvíce informací. Proto se tato bakalářská

práce zabývá reflexí článků, ve kterých se píše o těchto kauzách.

Porovnáván je ruský deník Kommersant a český deník Mladá fronta DNES. Konkrétní

články byly hledány ve všech číslech deníků publikovaných mezi lety 2012 a 2018.

Hlavním důvodem pro výběr tohoto období je dopingová aféra v tomto období 1, zejména

pak usvědčení ze systematického dopingu v roce 2015.

Ruský deník Kommersant byl založen roku 1909, avšak roku 1917 zanikl v souvislosti

s nástupem bolševiků. Po roce 1989 bylo publikování obnoveno a od té doby patří mezi

nej čtenější periodikum v Rusku. Kommersant byl původně vydáván jednou týdně, nyní

však vychází od pondělí do soboty. Deník vydává verzi i v ukrajinštině, má online portál

(www.kommersant.ru), a dokonce i zpravodajské rádio (Kommersant FM).

Noviny Mladá fronta DNES se začaly vydávat v roce 1990. Do té doby byly vydávány

pod názvem Mladá fronta. Pražská redakce publikuje deník každý den vyjma neděle,

obsahuje přílohy pro jednotlivé kraje a internetový portál (www.iDNES.cz).

1 Ve zkoumaném období se uskutečnily hned čtyři OH. V roce 2012 a 2016 šlo o LOH a v roce 2014 a 2018
o ZOH. Během příprav na OH dochází ke zvýšené pozornosti k dopingovým aférám.
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Dílčím cílem této bakalářské práce je stručné shrnutí historie systematického dopingu

v Rusku, potažmo v Sovětském svazu.

Bakalářské práce by měla přinést zmapování celé problematiky. Díky získaným

poznatkům z denního tisku je provedena komparace české a ruské reflexe v tomto období.

Bakalářská práce poukazuje na postoj ruských a českých novinářů k tomuto tématu a také

rozdíl či shodu v předkládaných informacích.
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Historie systematického dopingu v Sovětském svazu

V roce 1928 se IAAF jako první zasloužila o zákaz užívání nelegálních prostředků ve

světové atletice. Do té doby se sice neobjevilo mnoho dopingových afér, avšak zveřejnění

dokumentu stanovujícího antidopingová pravidla přispělo k systematičtějšímu postupu

proti nežádoucímu chování [1].

L O H v Helsinkách v roce 1952 ukázaly jasnou dominanci sovětských sportovců nad

ostatními státy. Hlavním důvodem bylo užívání anabolických steroidů a později i vyšší

hladina testosteronu v tělech atletů. Po odhalení sovětských sportovců reagovaly Spojené

státy americké vyvinutím anabolického steroidu, aby zvýšily výkonnost svých sportovců

[2].

V kontextu rozšíření užívání drog v celé společnosti během 60. let 20. století se nelegální

látky konzumovaly i ve sportovním prostředí. Nešlo pouze o podání výborného

sportovního výkonu, ale zejména také o politickou situaci mezi státy východního

a západního bloku [3].

Na počátku 70. let minulého století se poprvé objevil krevní doping. Cílem této metody

je zvýšení množství červených krvinek, což způsobuje lepší rozvod kyslíku ke svalům.

K zákazu tohoto dopingového postupu došlo až roku 1986 díky M O V [4].

V roce 1972 byl vydán dokument obsahující vědecké zprávy o podávání steroidů

sportovcům. Hlavními autory j sou sportovní lékaři Vladimír Zaciorskij a Nikolaj Volkov,

kteří společně s dalšími vědci prováděli experimentální laboratorní výzkumy. Jednou

zosob zmiňovaných v dokumentu je Dr. Sergej Sarsanija, který přiznal svou účast

v dopingovém systému. Z mnoha kopií se však dochovala pouze jedna, kterou v roce

2016 odhalil Michael Kalinski. Dle něj se díky prohlášení Dr. Sarsaniji potvrdilo

podezření na státem řízený dopingový program [5].

V roce 1980 se v Moskvě konaly XXII . L O H , kterých se účastnilo jen několik zemí ze

západního světa reprezentujících olympijskou vlajku. Důvodem byla sovětská vojenská

invaze do Afghánistánu. Absence několika států vyzdvihla zejména SSSR a Východní

Německo, kteří se stali nej větší mi konkurenty v počtu získaných medailí. I přes minimum

pozitivních testů přímo na L O H byly některé vzorky dodatečně vyhodnoceny jako

pozitivní, proto v tomto období mluvíme o dopingovém „veřejném tajemství" [6].
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Rok 2012

Tato kapitola reflektuje články týkající se ruského dopingu během roku 2012, kdy se

konaly X X X . L O H 2 . V tisku se objevilo pouze minimum článků ohledně L O H , sportovců

i dopingu, avšak žádný nepojednává o skrývání pozitivních dopingových testů či jiné

manipulaci se vzorky. I přesto se v ruském deníku objevil článek, ve kterém se poprvé

spekuluje o pochybení Ruské antidopingové agentury.

V Kommersantu se o ruském dopingu až do června tohoto roku nic nepíše. Zmíněny jsou

zahraniční aféry a také texty, které nenaznačují, že by se v Rusku objevoval systematický

doping podporovaný státem. Když už se v M F DNES objevují články o dopingových

problémech, netýkají se dění v Rusku, ale zpravidla domácích kauz.

V červnu, před začátkem LOH, vyzdvihl prezident Ruského olympijského výboru

Aleksander Zukov 3 množství dopingových testů, kterými ruští sportovci prošli ještě před

zahájením L O H . Ruský ministr sportu Vitalij Mutko 4 doplnil: „flzapcmmupyio moiibKO

mo, nmo sa nocnednue nemupe soda MM u3Menunu omnomenue K donumy e nauieM

oôujecmee. " [7] Slova Vitalije Mutka naznačují, že Ruská federace aktivně bojuje proti

dopingu a dbá na prevenci.

14. srpna moskevská redakce napsala článek, který hovoří o nedávné historii dopingu na

olympijských hrách. Mimo jiné zmiňuje diskvalifikaci sedmi ruských atletů, kteří

nahradili své pozitivní vzorky za negativní před L O H v Pekingu v roce 2008 [8].

Jakákoliv manipulace se vzorky, ať už samotnými sportovci nebo realizačním týmem, je

přísně zakázána. Při porušení Světového antidopingového kodexu [9] hrozí pozastavení

závodní činnosti či zpětné odebrání ocenění z doby, kdy sportovec dopoval.

Po ukončení L O H Kommersant uvedl rozhovor s předsedou M O V 5 , který se vyjádřil ke

zlepšení antidopingového systému. Jacques Rogge, předseda M O V , zdůraznil minimální

počet skandálů a diskvalifikací, ale i přesto tvrdí, že nelze vyřešit všechny dopingové

2 X X X . letní olympijské hry se konaly v Londýně od 27. července do 12. srpna 2012.
3 Aleksandr Žukov, *1956, je ruský politik, první místopředseda Státní dumy Federálního shromáždění
Ruské federace, člen nejvyšší rady ruské politické strany „Jednotné Rusko" a člen MOV. Mezi lety
2011-2018 působil ve funkci předsedy ROC.
4 Vitalij Mutko, * 1958, je ruský politik, který od roku 2008 působí ve funkci ministra sportu Ruské federace
a v roce 2016 se stal vicepremiérem Ruské federace.
5 Předsedou Mezinárodního olympijského výboru byl od roku 2001 do roku 2013 Belgičan Jacques Rogge.
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problémy [10]. Metody pro detekování zakázaných látek se sice vyvíjejí, ne však

dostatečně rychle, aby dokázaly odhalit veškeré zakázané prostředky.

Největší dopingovou aféru roku 2012 popisuje ve článku Valerija Mironova jako


[…]


pozdě. " [183] Dle mnohých sportovních expertů je rozhodnutí CAS správné.

Zpráva z 5. února pohnula světovým sportem. CAS nečekaně zrušila doživotní zákaz

účasti na OH pro 28 ruských sportovců, kteří byli dříve takto potrestáni. Britský člen

M O V si proto myslí: „Sportovci si teď mohou myslet, že je lepší podvádět nebo nechat

svoji zemi vybudovat státní dopingový systém, protože i když bude prozrazen, následky

pro ně budou minimální. " [184]

Velkou nevoli ukázali na Z O H 2018 ruští fanoušci, kteří bojkotovali rozhodnutí

o odebrání státních symbolů. Na protest vyšli na sportoviště s ruskými vlajkami s nápisy

„Rusko v mém srdci" a hlasitě křičeli. Prezident Vladimír Putin, který nesouhlasí

s obviněním ze státem podporovaného dopingu, rozhodl o zaplacení pokuty za

systematický doping a zažádal o vyvěšení ruské vlajky alespoň na závěrečném

ceremoniálu [185]. To se však nestalo a vlajka Ruské federace na zakončení her chyběla.

Po hlasování členů výkonného výboru W A D A bylo 20. září rozhodnuto o obnově

RUS A D A [186]. Lze to vykládat jako postupné obnovování důvěry vůči Rusku.
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Dopingové aféry se objevily na Z O H v Pchjongčchangu i přes to, že byli ruští sportovci

důkladně hlídáni a kontrolováni. Dopovali bobistka či curler, kterému bude odebrána

bronzová medaile ze Z O H 2018 za nález meldonia ve vzorku moči [185], [187].

Dalším sportovcem, který porušil dopingová pravidla, byl výškař Danil Lysenko. Kvůli

neuvedení místa pobytu a neabsolvování dopingové kontroly, se atlet nemohl účastnit

evropského šampionátu [188].

Hlavním tématem v M F DNES je dopingová situace v biatlonu. Ve spisu W A D A se

objevilo několik ruských jmen, jejichž vzorky čisté moči moskevská laboratoř

schraňovala pro následnou výměnu za pozitivní vzorky. Mezi jmény se objevil

i biatlonista Anton Sipulin, ačkoliv do té doby neměl pozitivní vzorky [182]. Tlak, který

byl na Rusy v posledních měsících vyvíjen, donutil Sipulina nečekaně ukončit kariéru.

Jedním z důvodů ukončení kariéry byla jeho neúčast na Z O H 2018 [189].

Michal Slesingr v rozhovoru pro český deník 8. února řekl, že lituje nevinné Rusy, kteří

musí pykat za systematický doping. Pro jeho odstranění je však zapotřebí nastolit co

nej přísnější tresty. Dodává také: „Jde o problém celého ruského systému, stavícího

vítězství za každou cenu nad vše ostatní. Proto vyvinuli tak precizní dopingový program

s likvidací a falšováním vzorků, o němž by snad nikdo ani nepředpokládal, že by ho mohli

použít." [190]

Čeští biatlonisté nesouhlasí s pasivní činností IBU proti ruskému dopingu, proto na

protest bojkotovali Světový pohár v Tumeni. V návaznosti na nečinnost IBU se objevuje

další aféra. Šéf IBU Anders Besseberg je obviněn z korupce v souvislosti s dopingem

ruských biatlonistů. Údajně měl za úplatky krýt jejich pozitivní vzorky. To však

Bessenberg popírá a oznamuje odstoupení z funkce prezidenta IBU [191], [192]. Jeho

abdikace čtenářům nechává prostor pro shrnutí situace.
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Závěr

Sportovní doping a podvody sním spojené jsou jedním z častých problémů nejen

v profesionálním sportu. Přední sportovní instituce jsou si však vědomy závažnosti těchto

potíží, proto kladou důraz na prevenci, boj proti dopingu a zlepšování detekčních metod,

které by odhalily co nejvíce dopujících sportovců. Vzhledem k množství dokumentů

nelze systematický doping v Rusku popřít. Důkazy jasně ukazují na zapletení státních

orgánů, především pak Ministerstva sportu, do vědomého dopingového programu. I přes

celosvětově známou dopingovou kauzu není Rusko jedinou zemí, která má v této oblasti

problémy. V několika analyzovaných článcích tuto informaci opakuje ruský ministr

sportu Vitalij Mutko.

Dopingová kauza týkající se Ruské federace zaujímá během zkoumaného období,

obzvlášť pak v roce 2015 a 2016, v ruském deníku Kommersant i české Mladé frontě

DNES poměrně velký mediální prostor.

Rozdíly mezi periodiky pozorujeme například v počtu článků a detailnějším zpracování

celého tématu. Kommersant se děním v ruském sportu zabývá podrobněji a přináší

čtenářům rozsáhlé zprávy. I přes to, že M F DNES nepublikuje tolik článků, nej důležitější

zprávy z dopingové kauzy reflektuje, a to obvykle pouze pár dní po Rusku. Ruský deník

často zveřejňuje vyjádření ruských politiků, odborníků či samotných sportovců.

V českém denním tisku mohou čtenáři číst vyjádření některých českých sportovců

(zejménabiatlonistů), ale prohlášení ruské strany se publikuje minimálně. Další odlišnosti

pozorujeme v případech, kdy ruský deník v několika článcích obhajuje ruský sport či

popírá existenci státem řízeného dopingu.

Výsledky vycházející z rozboru ukazují, že se obě periodika zabývají nejen otázkou

systematického dopingu, ale také politického vlivu na sport.

Prostudování velkého množství novinových článků pomohlo splnit všechny cíle

bakalářské práce. Zejména zmapování celé problematiky systematického dopingu

v Rusku může dále sloužit jako výchozí materiál pro další výzkum. Například

pokračování v reflexi po roce 2018 a rozšíření o další informace týkající se tohoto

skandálu by mohlo vést k zajímavým výsledkům.
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