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Apolena Výborná se ve své bakalářské práci zaměřila na téma aktuální, podnětné,

s výpovědní hodnotou široce přesahující nejen téma sportu a jeho prezentace v médiích,

umožňující zamýšlet se i nad obecněji položenými otázkami o propojení sportu s politikou atp.

Na toto autorka sama poukazuje v Závěru na str. 48: „Výsledky vycházející z rozboru ukazují,

že se obě periodika zabývají nejen otázkou systematického dopingu, ale také politického vlivu

na sport." Je pochopitelné, že se však autorka v tomto směru spíše snažila příliš nevzdalovat

obsahu zkoumaných článků, takže mnohé z kontextů, do nichž by mohly být výsledky bádání

zasazeny, zůstávají za hranicemi práce. Tento přístup se projevil i v soustředění se nav médiích

publikované texty, ačkoliv si lze představit, že širší využití sekundární literatury by umožnilo

předložit barvitější závěry.

Materiál, na němž je bakalářská práce vystavěna, je ovšem i přesto velmi obsáhlý.

Prostudováno a využito bylo úctyhodné množství zdrojů, o čemž svědčí i jejich Seznam

(str. 49-70). Autorka tak v kapitolách řazených chronologicky, členěných na jednotlivé

kalendářní roky (a povětšinou ještě samostatně se zaměřujících na český a ruský tisk), předkládá

vyčerpávající přehled o obsahu článků vydaných zvolenými periodiky. Proloženo je to

krátkými shrnutími zaznamenávaných událostí v příslušných letech a stručnými autorskými

komentáři k obsahu některých článků. Přestože některé z komentářů působí trochu naivně, je

třeba snahu oživit jimi text vnímat jedině pozitivně.

Vzhledem k tomu, že kauza státem řízeného dopingu v Rusku ve zkoumaných letech

nabývala na obrysech - až nakonec zcela zastínila většinu dalších témat v ruském sportu, lze

pozorovat, že i text bakalářské práce postupně získává na dynamičnosti a stává se čtivějším.

Když se pak autorka po analýze ruského tisku vrací o několik měsíců zpátky v čase

a rekapituluje český tisk, může to čtenářskou pozornost naopak oslabovat. Uvažovat by se tak

dalo o tom, zda nebylo vhodnej ší strukturovat práci jinak, ovšem zřejmě by se tím oslabil akcent

na evolučně a komparativně pojatý charakter práce.

Důkladná je práce se zdroji, především s ohledem na jejich citování. Vytknout je možné

některé ojedinělé překlepy a jazykové nepřesnosti, které se i přes autorčinu usilovnou snahu

nepodařilo odstranit (např. str. 11: „Bakalářské práce by měla přinést..."; str. 25: „Jak už

několikrát opakovat..."; str. 30: „.. .obvinil poradkyni ... ze skrývání ... a pomoc ministru...";

str. 32: „Kommersant publiku výsledky..."; str. 41: „...informuje o události, která

oznamuje..."). Název filmu Icarus zřej mě měl být uveden v kurzívě, což j e ovšem j eden z mála

nedostatků, jichž se autorka při formátování dopustila. Zodpovědný postoj k psaní se tak

projevil i v kvalitě zpracování posuzovaného textu.

Pozornost si při čtení získává originální způsob uvádění většiny vlastních jmen, k němuž

se autorka uchýlila. Jména převzatá do latinky z azbuky j sou zachovávána v podobě maximálně

odpovídající té původní. K příjmením žen tak není připojována koncovka -ová, při transkripci

není v latince využíváno písmeno x apod. Některá ženská příjmení jsou pak skloňována po

vzoru podstatných jmen, některá dle přídavných jmen. I k tomu však bylo přistupováno

systematicky a důsledně. V posledních týdnech psaní a úprav bakalářské práce se právě

vypořádání se s praktickou stránkou jazyka a promýšlení různých variant stalo dominantním

a přineslo zajímavé podněty (a to zřejmě i v porovnání s naopak nepřekvapivými závěry

výzkumu).

Otázky k obhajobě:

V Úvodu na str. 11 píšete: „Dílčím cílem této bakalářské práce je stručné shrnutí historie

systematického dopingu v Rusku, potažmo v Sovětském svazu." Kapitola Historie

systematického dopingu v Sovětském svazu má nakonec rozsah jediné strany. Bylo vhodné si

takový cíl vytyčit?

Práce je ohraničena lety 2012-2018. Y Závěru na str. 48 uvádíte: „Například

pokračování v reflexi po roce 2018 a rozšíření o další informace týkající se tohoto skandálu by

mohlo vést k zajímavým výsledkům." Vidíte tam příslib „zajímavých výsledků"? Jak se situace

vyvíjela dále?

Zmíněno je hned několik dokumentů Hajo Seppelta, oscarový Icarus. Vyzdvihují texty

o nich publikované vše podstatné, vše relevantní, co z hlediska tématu dopingu předkládají

divákům?

Měnil se v průběhu pročítání zdrojů k bakalářské práci nějak Váš pohled na dopingovou

aféru v Rusku?

Navrhované hodnocení:

v Hradci Králové, 20. 5. 2021

Mgr. Jaroslav Sommer